
PROCEDURA OSLOBAĐANJA OD 
PLAĆANJA PDV-a

Drugi poziv na dostavu projektnih prijedloga
web prezentacije



Porez na dodanu vrijednost (PDV)

PDV je prihvatljiv trošak samo u slučaju:

• Kada se ne može izvršiti povrat prema nacionalnom 
zakonodavstvu;

• Kada je utvrđeno da PDV snosi korisnik;

• Kada je iznos PDV-a jasno je naznačen na fakturi.



HRPDV

Projektni 
partner

Upisan u 
registar 

obveznika 
PDV-a

EU sredstva 
se koriste za 

provedbu 
aktivnosti u 

okviru 
obavljanja 

gospodarskih 
djelatnosti

PDV nije 
prihvatljiv 

trošak

EU sredstva se 
koriste  za provedbu 
aktivnosti iz ovlasti 

partnera

PDV prihvatljiv 
trošak uz Izjavu 

odgovorne osobe

Nije upisan u 
registar 

obveznika 
PDV-a

PDV je 
prihvatljiv 

trošak



BAPDV

 „Instrukcija o postupku ostvarivanja carinskih i poreznih
oslobađanja u skladu sa Okvirnim sporazumom između
Bosne i Hercegovine i Evropske komisije o aranžmanima za
provođenje finansijske pomoći Unije Bosni i Hercegovini u
okviru Instrumenta pretpristupne pomoći (IPA II)” (Član 3. (3))

 Prilog 2 – Potvrda IPA II MFT
 Prilog 3 – Izjava krajnjeg korisnika robe IPA II

Projektni partner
Ministarstvo 

finansija i trezora 
BIH

1 potvrda=1 ugovor 
(3 primjerka) -

KONTROLNI broj i 
datum ovjere

Na temelju 
kontrolnog broja, 

isporučitelj dobara 
i usluga izdaje 

fakturu bez 
obračuna PDV-a



BAPDV
Potvrdu za oslobađanje od plaćanja uvoznih dažbina, PDV-a i drugih
indirektnih poreza pri uvozu robe i za oslobađanje od plaćanja PDV-a i
drugih indirektnih poreza pri nabavci dobara i usluga u BiH izdaje i
ovjerava Ministarstvo finansija i trezora BiH, i to jednu potvrdu za
jedan ugovor, u tri primjerka, na obrascu iz Priloga 2. Instrukcije
(Potvrda IPA II MFT), kojom potvrđuje da se ugovor realizuje iz
sredstava IPA II fonda.
Korisnici se mogu obratiti Ministarstvu finansija i trezora BiH u vezi
oslobađanja od plaćanja PDV-a tek nakon što je potpisan Ugovor o
sufinansiranju (Subsidy Contract) za dati projekt.



BAPDV
Naziv finansijskog sporazuma:
Finansijski sporazum za Interreg IPA 
trilateralni Program prekogranične saradnje 
Hrvatska-Bosna i Hercegovina-Crna Gora 
2014-2020 (IPA II) CCI2014TC1615CB004 /
Financing Agreement for Interreg-IPA CBC 
Programme Croatia - Bosnia and 
Herzegovina – Montenegro 
CCI2014TC1615CB004
Broj i datum zaključivanja: 24.11.2016. 
godina; amandman 16.12.2019.
Naziv Programa: Interreg IPA Program 
prekogranične suradnje Hrvatska – Bosna i 
Hercegovina – Crna Gora 2014. -2020.



BAPDV

Da bi se izdala i ovjerila Potvrda IPA II MFT potrebno je osigurati dokumentaciju
kojom se dokazuje opravdanost zahtjeva za izdavanje i ovjeravanje potvrde, i to:
1) Zahtjev;
2) Popunjen obrazac Potvrde IPA II MFT (prilog 2. Instrukcije) u tri primjerka;
3) Izjavu krajnjeg korisnika (prilog 3. Instrukcije) ovjerenu kod nadležnog

organa;
4) Kopiju proračuna projekta;
5) Kopiju Partnership Agreement-a;
6) Kopiju Subsidy Contract-a;
7) Kod uvoza robe u BiH potrebno je dostaviti tri primjerka ovjerene

specifikacije robe.



BAPDV
Ugovarač iz BiH koji je sklopio ugovor o implementaciji projekta Ministarstvu
finansija i trezora BiH podnosi popunjenu Potvrdu IPA II MFT na propisanom
obrascu u tri istovjetna primjerka.
Za uvoz robe u okviru datog projekta, ugovarač pored Potvrde, podnosi:
a) Specifikaciju robe koja se uvozi u tri primjerka, koja sadrži: podatke o vrsti,
količini, vrijednosti i tarifnoj oznaci robe koja se uvozi, naziv, potpis i pečat
ugovarača, naziv, potpis i pečat uvoznika (ako sam ugovarač nije i uvoznik robe),
naziv, potpis i pečat krajnjeg korisnika robe, ovjeru nadležnog ministarstva BiH,
te prazan prostor za upis podataka o izdatoj Potvrdi IPA II MFT i ovjeru tog upisa.
b) Izjavu krajnjeg korisnika u vezi robe koja se uvozi odnosno vrši nabava dobara i
usluga u Bosni i Hercegovini, na obrascu iz Priloga 3. Instrukcije.



BAPDV

Zahtjev za izdavanje potvrde sa propratnom dokumentacijom
podnosi se Ministarstvu finansija i trezora BiH putem pošte na
adresu:

Ministarstvo financija i trezora BiH 
Trg BiH 1, 71000 Sarajevo 

Ili osobno na Protokol Ministarstva koji se nalazi na adresi:
Zgrada prijateljstva između BiH i Grčke, 18 kat, soba 03 

sa naznakom Zahtjev za izdavanje potvrde radi ostvarivanja prava
na oslobađanje od plaćnja neizravnih poreza.



BAPDV
Na osnovu provjere iz ugovorne dokumentacije, Ministarstvo finansija i trezora
BIH na sva tri primjerka Potvrde IPA II MFT unosi kontrolni broj i datum ovjere,
te ih potpisuje i ovjerava. Ministarstvo zadržava jedan primjerak potvrde, a
preostala dva primjerka ovjerene potvrde vraća ugovaraču.
Kada je u pitanju uvoz robe, Ministarstvo finansija i trezora BiH na sva tri
primjerka specifikacije robe iz uvoza upisuje kontrolni broj i datum izdane
Potvrde IPA II MFT i ovjerava upis tih podataka, nakon čega sve primjerke
specifikacije robe vraća ugovaraču, a zadržava kopiju te specifikacije.
Specifikaciju robe koja se uvozi po ugovoru u okviru datog projekta ovjerava
ministarstvo kojem kao resornom ministarstvu pripada krajnji korisnik robe ili
ministarstvo koje je, kao resorno ministarstvo, nadležno po bilo kom pitanju za
područje ili oblast na koju se odnosi projekat u okviru IPA II fonda po osnovu
kojeg se vrši uvoz robe.



BAPDV

Ministarstvo finansija i trezora BiH vodi službenu evidenciju o
izdanim Potvrdama IPA II MFT, te do 20-tog u mjesecu za prethodni
mjesec dostavlja mjesečni izvještaj o izdanim Potvrdama IPA II MFT
(koje se odnose na uvoz dobara, odnosno na nabavu dobara i
usluga u BiH) Grupi za povrat indirektnih poreza po osnovu
međunarodnih ugovora u Odsjeku za poreze Regionalnog centra
Sarajevo.



PDV ME

„Instrukcije o načinu provođenja postupka u vezi sa ostvarivanjem prava na 
oslobađanje od plaćanja poreza na dodatu vrijednost za projekte finansirane od 

strane Evropske unije (EU)” http://www.cfcu.gov.me/vijesti/156867/Nove-
instrukcije-za-oslobadanje-od-placanja-PDV-a-decentralizovano-indirektno-

upravljanje.html
Nadležno tijelo - Kancelarija za evropske integracije, u okviru Kabineta 

predsjednika Vlade Crne Gore 

Projektni 
partner

Generalni 
direktorat za 
konzularne 
poslove u 

MVP -
evidentiranje 

ugovora

Oslobađanje 
od plaćanja 
PDV-a: na 

nivou 
predračuna/
računa - ne 

ugovora

Zahtjev za 
oslobađanje 
od plaćanja 

PDV-a + 
predračun 

(nadležnom 
tijelu)

Na osnovu 
Zahtjeva -
nadležno 
tijelo KEI 

izdaje 
Potvrdu o 

oslobađanju 
od plaćanja 

PDV-a 



PDV ME

KORAK 1

Nakon potpisivanja Ugovora o donaciji i Partnerskog sporazuma
potrebno je da se korisnik projekta pisanim putem (dopis u
slobodnoj formi, na memorandmu institucije koja je korisnik
projekta) obrati Generalnom direktoratu za konzularne poslove u
Ministarstvu vanjskih poslova, radi evidentiranja predmetnog
ugovora. Uz dopis je potrebno priložiti kopiju potpisanog Ugovora o
donaciji i kopiju Partnerskog sporazuma.
Kopija dobijene potvrde o evidenciji ugovora prilaže se uz svaki
Zahtjev za oslobađanje od plaćanja PDV-a, koji korisnik dostavlja
Kancelariji za evropske integracije.



PDV ME

KORAK 2
Procedura oslobađanja od plaćanja PDV-a provodi se u skladu sa
dinamikom provođenja aktivnosti ugovora.

Korisnik Zahtjev za oslobađanje od plaćanja PDV-a podnosi
Kancelariji za evropske integracije za svaki predračun/račun
pojedinačno ili u slučaju radova za svaku privremenu situaciju
odobrenu od strane nadzora i Ugovornog tijela.



PDV ME

KORAK  2
Korisnik Zahtjev za oslobađanje od plaćanja PDV-a (datiran, potpisan i
pečatiran), kopiju predračuna/računa za izvršene usluge/nabavljenu
robu/zvedene radove i kopiju potvrde o evidenciji ugovora dostavlja na
adresu Kancelarije za evropske integracije:

Bulevar revolucije 15, 81000 Podgorica
n/r nacionalnog IPA koordinatora, Aleksandra Drljevića

Zahtjev za oslobađanje od plaćanja PDV-a podnosi se na propisanom
obrascu, koji je dan u prilogu Instrukcija za oslobađanje, kao dodatak 1.



PDV ME

KORAK  2

Obrazac zahtjeva za oslobađanje 
od plaćanja PDV-a



PDV ME

KORAK  2
Predračun/račun mora sadržati sljedeće podatke:
• Broj i datum izdavanja,
• Iznos troška bez PDV-a, iznos PDV-a, ukupan iznos troška,
• Naziv i broj ugovora, odnosno akronim Programa i projekta (npr.

Interreg IPA HR-BA-ME 2014-2020, RACE, HR-BA-ME415),
• Naziv ugovarača ili izdavatelja predračuna/računa,
• Adresu ugovarača ili izdavatelja predračuna/računa,
• PIB ugovarača ili izdavatelja predračuna,
• Broj žiro-računa ugovarača ili izdavatelja predračuna/računa.



PDV ME

KORAK  3
Na osnovu dostavljenog Zahtjeva za oslobađanje od plaćanja PDV-
a Kancelarija za evropske integracije priprema i izdaje Potvrdu za
oslobađanje od plaćanja PDV-a u roku od 5 dana od prijema
Zahtjeva (pod uvjetom da je isti kompletan i uredno pripremljen), i
to:
• dva primjerka za podnositelja Zahtjeva (korisnika) i
• jedan primjerak za nadležnu Poreznu upravu.

Korisnik je dužan da 1 primjerak Potvrde za oslobađanje od plaćanja
PDV-a dostavi dobavljaču (izdavatelju predračuna/računa), a
drugi čuva u projektnoj arhivi.



PDV ME

Kancelarija za evropske integracije je dužna da vodi evidenciju o
izdanim potvrdama, odnosno realizaciji donacija na koje se
odnosi porezno oslobođenje.

Korisnik je dužan voditi posebnu evidenciju (po vrsti, količini,
vrijednosti i slično) o isporuci proizvoda/pružanju usluga/izvršenju
radova, odnosno realizaciji donacija na koje se odnosi porezno
oslobađanje.



Zahvaljujemo na pažnji!
Upravljačko tijelo i Zajedničko tajništvo Interreg IPA Programa prekogranične 
suradnje Hrvatska-Bosna i Hercegovina-Crna Gora 2014. - 2020.

web: www.interreg-hr-ba-me2014-2020.eu
@: ma@interreg-hr-ba-me2014-2020.eu

js@interreg-hr-ba-me2014-2020.eu

Info oko procedure oslobađanja od plaćanja PDV-a u Crnoj Gori: 
@: tamara.markovic@gsv.gov.me

Info oko procedure oslobađanja od plaćanja PDV-a u Bosni i Hercegovini:
@: marina.kavaz-sirucic@dei.gov.ba


